
Об установлении предельных размеров оптовых надбавок и предельных 
размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, 
установленным производителями лекарственных препаратов, на 

лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно 
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, предельных 

размеров оптовых надбавок и предельных размеров розничных 
надбавок в отношении жизненно необходимых и важнейших 

лекарственных препаратов, включенных в список наркотических 
средств и психотропных веществ

В соответствии с Федеральным законом от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об 
обращении лекарственных средств», Постановлением Правительства РФ от 
07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного
регулирования цен (тарифов)», Постановлением Правительства РФ от 
29.10.2010 № 865 «О государственном регулировании цен на лекарственные 
препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших 
лекарственных препаратов», Приказом ФАС России от 09.09.2020 № 820/20 
«Об утверждении Методики установления органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации предельных размеров оптовых надбавок и 
предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, 
установленным производителями лекарственных препаратов, на 
лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и 
важнейших лекарственных препаратов», Постановлением Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания от 02.02.2016 № 24 «Об утверждении 
Положения о Региональной службе по тарифам Республики Северная 
Осетия-Алания»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить предельные размеры оптовых надбавок к 
фактическим отпускным ценам производителей на жизненно необходимые и





Предельные размеры оптовых надбавок к фактическим отпускным ценам 
производителей на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные 
препараты (ЖНВЛП) для организаций оптовой торговли, и предельные 

размеры розничных надбавок к фактическим отпускным ценам 
производителей на ЖНВЛП для организаций розничной торговли

№
п/п

Фактическая отпускная цена 
производителя ЖНВЛП

Предельный размер 
оптовой надбавки к 

фактической 
отпускной цене 

производителя, %

Предельный размер 
розничной надбавки к 

фактической 
отпускной цене 

производителя, %

1 до 100 рублей, включительно 14 27

2 свыше 100 рублей до 500 рублей, 
включительно 14 24

3 свыше 500 рублей 12 16

Примечание:

Под фактической отпускной ценой производителя на ЖНВЛП государства - члена 
Евразийского экономического союза понимается цена (без налога на добавленную 
стоимость), указываемая производителем в сопроводительной документации на товар и не 
превышающая зарегистрированную или перерегистрированную предельную отпускную 
цену производителя на этот ЖНВЛП на дату передачи российскому покупателю 
(уполномоченному им лицу) по передаточному акту или иному аналогичному документу.

Под фактической отпускной ценой иностранного производителя, не являющегося 
производителем государства - члена Евразийского экономического союза, на ЖНВЛП 
понимается цена (без налога на добавленную стоимость), указываемая иностранным 
производителем лекарственного препарата в сопроводительной документации на товар, на 
основании которой оформляется таможенная декларация, с учетом расходов, связанных с 
таможенным оформлением груза (уплатой таможенных пошлин и сборов за таможенное 
оформление), не превышающая зарегистрированную или перерегистрированную 
предельную отпускную цену производителя на этот ЖНВЛП на дату выпуска товара, 
указанную в таможенной декларации.



Предельные размеры оптовых надбавок и предельные размеры розничных 
надбавок в отношении ЖНВЛП, включенных в список наркотических

средств и психотропных веществ

№
и/и

Фактическая отпускная цена 
производителя ЖНВЛП, включенных 

в список наркотических средств и 
психотропных веществ

Предельный размер 
оптовой надбавки к 

фактической 
отпускной цене 

производителя, %

Предельный размер 
розничной надбавки к 

фактической 
отпускной цене 

производителя, %

1 до 100 рублей, включительно 25 39

2 свыше 100 рублей до 500 рублей, 
включительно 25 35

3 свыше 500 рублей 25 30

Примечание:

Под фактической отпускной ценой производителя на ЖНВЛП государства - члена 
Евразийского экономического союза понимается цена (без налога на добавленную 
стоимость), указываемая производителем в сопроводительной документации на товар и не 
превышающая зарегистрированную или перерегистрированную предельную отпускную 
цену производителя на этот ЖНВЛП на дату передачи российскому покупателю 
(уполномоченному им лицу) по передаточному акту или иному аналогичному документу.

Под фактической отпускной ценой иностранного производителя, не являющегося 
производителем государства - члена Евразийского экономического союза, на ЖНВЛП 
понимается цена (без налога на добавленную стоимость), указываемая иностранным 
производителем лекарственного препарата в сопроводительной документации на товар, на 
основании которой оформляется таможенная декларация, с учетом расходов, связанных с 
таможенным оформлением груза (уплатой таможенных пошлин и сборов за таможенное 
оформление), не превышающая зарегистрированную или перерегистрированную 
предельную отпускную цену производителя на этот ЖНВЛП на дату выпуска товара, 
указанную в таможенной декларации.


